lxxvii.

Cur amantium extremæ partes, mō frigidæ sunt, modo calidæ quo-
niā ubi dolore affecti sunt erga amicā, cāq; se desperante potius, in-
fusus calor unā cum natura in membra penetrat, quo sit ut extremæ par-
tes frigescant. Obq; id ipsū, & pallent, & tristis caudant. Contra uero cū
aut bona spe ab amica sunt affecti, aut cū uchementer irascuntur, cum
innatū calor ad eum uergit una cū natura, sūmūq; calidiores, & rubicū-
diores obq; hanc ipsā causā pectoris auerent nunc tristē pingant, &
quiescentē, nunc uolantē, & ridentē. Puerū uero in utabiliem, quia co-
pido uchemens quidē est, nō tamē diuturna, & perpetua dispositio enī
perpetua est, ut in legimis amicis, aut in patre erga filiam, aut in uxore
erga uirum. Amor autē nō perpetua est, ut plurimum n̄. circa ignosco
accedit. Dispositio quoq; modica stabilit̄q; est. Amor dū uchemens, & illa
nienti similes. Faciem uero habere singunt, q̄q; esse pinnatum quam
animi fūspēsi tolluntur, sūmūq; mutabiles, ceu uolucre. Tū con-
tinuit

Problematæ

Si insinus calor semp̄ us exandescit, incessibili uidelicit, uebemētq; enraegerat, quod cupiant. Tenerat dextra gladium, sinistra aut̄ pharetrā & q̄ plurimas sagittas, quoniam à principio quidem ex uno oculorum radio amor oritur, una nō & uide, & cupit, ut uero primum cupit, per petros emitit amas radios, in id, quod a' se cupitur. Is ē radius sagittæ similiudinē habet, quod eum amas in corpus iaculatur. Sunt uero intra pharetram sagitte, quoniam oculos emiscent radios, qui amant ut autem uentus ignem, sic cōsuetudo amo rē accedit. Non in proprie ex ipsa amor oritur, si nō hoc esset procul dubio oportet ex cōsuetudine semp̄ amorē gigni. Amoris ēt oris repertius est. Est nō nodus, quia absq; medio desiderium id manifesto; etenit. Neq; nō per alterum qp̄ piam amar quisq;, sed neq; clam, neq; quāgnoscit. Quā propter & statim honoris grāna nudos interdum deos, regēsq; effinguunt, ut qui indicare uelint, ad apertum illud virtutis eorū, ac mentis, extra of clancularium uitium exilere. Nō est ēt unus amor, sed plures, seu quāta diuersi rerum sunt amores, aliter n. atq; aliter amar, quē admodum & diuin⁹. Plasit, amorē multorum capitum bellus esse, seu quāia hab multos (ut idē ait) amores idē cadit, matrē uero habet uenerē, hoc ē cupiditas, ueneris n. simulachro cupiditatis effingunt. Ferunt istē amor entūnya suā amasse, uidelicet quia multi inique amarūt. Impulsusq; sunt cupidi tantus affectū, quē ad modū & a' me ipso in secūdo allegoriarum libro ostendit, quē in confictas dedis historias cōposui.

Ixxxviii

Cur in pestilētia, alii peunt, alii minime, hoc nimini, exhibitudinis cōuenientia accidit. Nā si quis malis humoribus plenus corpus sit natu; et plecto inspirat is aer, qui sit patredinis effector, & quod exigua uuln̄is humoris in it facile corrumpit. Quo sit, ut corrupto in humore uniuerso, & insanabiles affectus, & q̄ plurimi exortiantur, eoq; pacto occidant, quod si neque multa quā habent extremita, & bonarabundet humoribus, sicut nihil, aut parum omnino a' pestilenti acre offenditur. Atrahī uero ab ea quam diximus cōuenientia, id quod agendi sit causa, uel externa matenes ostendunt queretus enim haud quaquā affectibus idonee, neq; eiusmodi sunt, quae facile ignem comprehendant. Multo autem magis idonee harundines sunt, magisq; igni excipiendo expositæ, sed & stuppa multo iis magis. At si quis Madidam capiat stupram, uiridēq; harundines, queram uero aridissimam eligat, uel cā sulphure spargat, quod minimē idoneum erat comprehendendis ignibus, id maxime idoneam reddiderit, si igni admotus. hoc īf exemplo, & questionem aliam solvere posse, qua ratione cōueniat, ut

laſſitudo diurnam potius febrim gignat, & aut eam, quae ex putredine fit, aut eam, quae habitualis dicitur. Diversas enim evenire id ex diffusione præceptione. Habebat enim naturales spinas humoralesque minime superuacuos. Solida uero omnia siccissima sunt, & causa in ea incurrit. Ecce solitardor alius somnum excitat, alius non item. Quoniamque, qui multa i capite picuina inerat, ea effusa caput humefecit, atque inde se pītū. Qui autem feco sit capite, cum magis id, magisque ex iecetur, perugilio afficitur.

lxviii.

Cur sol nigrum quidem bovinum, linum uero cādūlū reddat. Ceterūq; emollit līmā durat. Propter diffusione rursum patiens materie, humores enim omnis excepta pituita, quam sūt præter modum ex calfacti circa ipsam cutem, nigri apparent. linum uero, auenio, que salsuginē infectum, cum sol eius fōrdes absumat, albescit. Rursum uero, cu ex eadem cera humiditate elicat, que in eius intimo sit, evenit ut emolliae. At uero in līmo, omniē sol humiditatē, que & plarima sit, & in ipsa superficie redundet, depalpitatur, atque ita cum defecat, durūq; efficit. Si ergo circa id, quod paritur, & agens uertitur, magno nobis usui esse potest. Si enim pietate animum armemus, corpus ciborum modestia extenuemus. Vita autem non pessimae. Sed illa contenta, quae sunt uictui op portuna, nosmet ipsos habiliamus, cum omnes uicemolestias, quoad fieri possit, evitabimus. Neq; nos agendi malo idoneos præbebimus, ut id quod paritur, agat quicquam, si quis uideceret, aut Diem, aut stellā, aut alia q̄piā extremitas caui.

Cur isterici difficile deiciunt, & deiectionis iis alba est? Quia flauobilis totū corporis diffusa est, quod & oculi indicant, & cutis color, neq; ad intestinā lam. confluit, ut prima nature lex exigat, atque sternit non colorat. Neq; sua a cedine deiectionam intestinorum uimenti irritat, ad evacuandum sternit, propterq; id ipsum in medicina, quod ut amescaterē naturam innitatur, ubi i agritudinis periculo corpus uerlarū, segreganti uitiatū auxiliatrix adest. Non sī quia sternit, sed ut irritat, adq; eius expulsione intestina provocat, & musculos. ipsum uero sternit molle, lubricūq; ē oblongos illos humores, q; i sternit, siq; adiacent. Merito etiam elyptē pro bile mel haber, quod tūc i cendūlū habet: item nitrum, quod & uim habet incendi, & intestinā, ac musculos ad expulsione mītū citat. hydroleū uero, hoc est oleū aqua dilutum ad humectandum, emoliendum q; sternit, q; dīgitā febri desiccatur. Scire autem oportet, nūc sua sponte naturam, ac sine mediciōpe age te, ut in agritudinā iudicis, ut in concoctionibus. Est in auncē medi-

Problemata

qui velut spectator quidam, & arbitrus, & iudex duorum aduersariorum morbi, & naturae. Nunc vero per solū agit medicum, ut in articulorum fractiōibus, & in articulo p. injectione. Nunc vero per medicum simulacrum, & naturam, ut in sordidis, & concavis ulceribus medicus n. sordibus ulcus per purgat, ita quia ad eiusmodi purgatio nem pernient, cum cecis illis meatus relaxationē prebet, reficit enim quis quid tñest pro operculo, ut sic dixerim, & obstruit, ut pumum sanguinem acqrant, natura vero p. ulceris meatus purum sanguine suggestus qui a nutritiōni sit creatus, cuiusq; ad carnis generatio nem trahit. Ita rursum a deficib; usenitie condensatur, idonea caro sit. lxxxxi

Cur il, qui feb̄i continua laborarunt, post iudicii tempus, quam cri-
fia vocant, nigerrimam aliquandiu cutem habuerūt, quo niam ex fla-
uabili continua societ, quæ in ipso agritardinis rigore perulta in ni-
gram demutata est. Atq; ita in eaquam diximus criti, a natura ipsa ad
cutem repulsa tñxit ipsam, quemadmodum etiam in uuliginibus al-
ba quoque est cutis. Eius aut̄ humoris crassitudine difficile eiusmodi co-
lor resolutur. lxxxii

Cura nigra bilis ad mammam, aut ad crus accedens corroborationē ope-
ratur. In hac uero qui melancholici vocantur, cū in ipsi confluat cere-
brum, id tamē non agit quia in mamma quidem multe, ma gressi
sunt uenit, pp. luctis generatio nem, atq; ob id bilisco pia eo colluit. Si-
muliter & in crus multa bilis deducitur, qui pp. quæ ad inferna feruntur.
At uero in cerebro, nū quia su perme est, nū quia minutas habet uenulis,
exigua quedam bilis ascendit, quæq; pungendi tantū, non autem como-
dandi vim habeat. Frigidū præterea, atq; humidū est, quo efficitur, ut
modo aliquo nigra bilis habitudini aduerteret, ipsi inq; emolliat, quæ
igitar pro pte nigra bilis est, ea corrodat in mamma cance, & gignit.
In era se uero chitoniam ulcus, & quod nomades a depascendo uocat.
In cerebro autem ferrinam melancholicam quæ uero non proprie ni-
grabilis sit, sed melancholicus humor, & feculentus, fluctuē tantū,
& non morem, qui cancrum imitetur, sed minime corrodat, placidamq;
melancholicam gignit. lxxxiii

Cu rī nū q; intellectori difficultibus labort, papyri cōglobat, &
q; i anī iniecta pñit, q; ebcurēibus moleculis fed̄ i haustata papyr^s
moleculosus relaxatioē excitat. Idēq; i hypophysis agit, q; in ulceribus
cōcurrat. Relaxansq; mā scolis, sicut uelut deficiunt dentes. lxxxvii

Cu r̄ quæ uā a græci bæncalia dicuntur, q; aqua replitur, sōnum

quendam sibi proprium edunt à quo & nomen uasis est factum, sed ut alia sunt apud grecos nomina sonorum factitia ut in aqua phloesbos, & in aliis borborygnos, &cetera quia cū uase eiusmodi mane est aque aere impletus, corpore uidelicet tenuissimo. Cum ergo andinor repente in ipsum aqua sua grauitate aerem persequitur, ut pote tenuem, atq; excludit simul eum manere in baucilio, quoadiusq; repleatur neque uno. Est enim à philosophis demonstratum, non posse duo corpora cumdem locum tenere eodem tempore. Cum ergo aer repete sursum panguinis extrahatur, sonus necessario exoritur, neque is unus, sed plures quedam enim ueluti pugna inter ambo scidit. A qua enim deorsum aerem premit. Aer uero sursum aquam hoc cum successione facit, accedit, ut frequenter sonus fuit.

lxxxv

Cur in uasis, que à grecis harpagia, quasi capatoria dicuntur, digitus eorum ori iniectus non finit aquam fundo effluere, eleuatus autem si nigrum, cum ex ore digitus eleuatur, aer ingrediens trudit aquam deorsum, quo sua ptenatura feretur, atq; ita per foramina fundi exit, proper hoc ipsum omnia mecha in ista instrumenta per aerem, & aqua confluuntur, ut oronoma, clepsydræ, uocumq; imagines, que de statuis resultant, atq; alia insimilia.

lxxxvi

Cur & uinum, & aqua alieno tempore febricitantibus data, phrenes ten efficiunt, hoc est duo inter se contraria. frigida enim est aqua, calidum uero uinum adico igitur uinum ipsum cum sua ptenatura sursum feruntur, exurere cerebrum, uana cum febre perturbant, itaq; uehemerit à principio animus instrumentum atherius quodam modo spiritus est, ut ipse ipsam prudenter idem agere compellit. Inde uero hoc patet, multi quippe etiam suis plurimo, perpenduq; merti potu uententes, mentis potest fuīt. Aqua uero ipsa uelut obstruens corporis meatus, per quos uidelicet resoluuntur si spiritus, qui à purgatis humoribus oriuntur, colligat crassiores redditus, id agit, ut plus ob id ipsum puredimis, febrisq; refulerit, sepe uero & aqua ab immodica febre docuīta, cuius pabulum sit. Quemadmodum in formis usi uenire uidentur, qui a igne accendere uolunt, exigua quadam aquula ignem irrortant.

lxxxvii

Cur mulieres acuta sunt uoce, Iētēq; & spadonez, & pueri equi ab humiditate abundantia arteria, eis in amplum minime protenditur. Calliditas enim officium est, in eas in amplum relaxare, ut ergo angusta cibis acutum edit sonum, sic & aspera arteria. Dicunt autem nō mulieri, mulieres acuta esse uoce, q; a cōferat in partu dñe clamare ad partu facili

Problemata.

faciliarem quod proculdubio falsum est.

lxxxviii.

Cur infantes ex parte fideantur quod uulgus ait laboare eos dicit.
Febricitant enim tenui quadam profundis febricula, iisque oculi exca-
uantur, frumenti uigiles, & imbecilles. Nonnulli uero & fluxu ventru la-
borant, quia infantes passimiles sunt, magnamque uim pueritiae in capite
babent, ut dictum est. Igitur in alibus pueris supermodum excafacta,
ac putrefacta febris accedit, unde & cartilagine cerebri ignescunt,
atque ob id uigiles sunt. Igitur auctor per aneras ad cor descendens, &
uulnificum spiritum reddens ignitum, febris sine pueridine accedit.
Cum uero ex febre multa bilis procreetur, exenita ratione, quam su-
perius explicauimus, utibile alium, atque intestinam ordicante uenteris
resulteret fluxus. Est autem eius causam, radios in quo affectus in cerebro
patet, quoniam capiti refrigerantia admouetur, enique uipote ignitione
extinguentia profundit. Laborant tamen hoc ipso etiam adules, quibus
scilicet in capite pueris, aut exiguum fluisse bilis coaceruat sit, & pu-
erifcat per ipsum igitur inspirationem, perop ignitum quodammodo
acrem spiritus ignescunt.

lxxxi.

Cur rotunda ulcera difficile curieuntur quia exbile acri, queque uim cor-
rodendi habent, oriuntur. Nam quia guttationem confluat, & comedat, ro-
tundum ulcus facit, pro perhy, id ipsum exurendo, defiscendo, quidam
reddunt medicamenta. Atque hoc quidem pacto medici Naturales uite
& philosophie uenire id dicunt, quia nullum sit principium, unde uo-
muca incipiat. In circulo enim, neque principium, neque finem accipere eis,
atque ob id dicunt, cum eius figura ulcera, ferro a medicis incidentur,
in figuram alienam demutari.

lxxxix.

Cum aliquem ad locum uel necessario proficientes, cum tamē co-
peruerentur, ulceris aliquando progrediamur? Quia aliud saepel re-
quiam piam habemus intentum, eorum inclinatum, & conuersum, neque
penitus senibus imminentem, ut que si propria sint cognoscas. Ver-
sus igitur locum uidentes, non uident, neque enim praefito is est, qui sensi-
bilia iudicet.

lxxxvi.

Cur mel omnibus dulce, ihericis tamen gustantibus amarum ui-
deatur? Quia balem amaram habent, que per totum corpus, perque ipsa
lingua redudent. Mel igitur cum comedunt, sit ut quiescentis humor
commouatur. Gustus deinde ipse, cum iam belis amaritudinem fecerit,
imaginationem parit, at mel amarum puerit.

lxxxvii.

Cum vehementer irascencibus oculi ignei sunt? Quia ita sanguor
est eius sanguinis, qui sit circa cor, salidus, spissus hic igitur uipote subtilior

superne fertur per oculos, qui perspicui sunt, transparet, habet nequa
pores sanguineos alcedentis. Vnde & facies rubra ius appetet, humus
rei non ignarus Homerus inquit. In illar erant ardoris lumina
flamme. lxxxvii

Cur insisa serpentebus aqua eos expellit? Quia natura frigidus sum,
& seccus & nerosus & exigui sanguinis fugientes in medicam frigiditatem. Ese autem illos huiuscmodi habitudine, vel hinc colligitur. La
tebras enim hyeme querunt, terraq; intima utpote calidiora. Occiden
te autem sole, ut plurimum, rufus aer, aut frigidus fugiens, rufusque
aer, quoniam terre intima frigida sunt, unde fugiat. In q; locos car
lidos demigrant. lxxxviii

Cur cibam si afficerum pitur, si in aqua bullat minime? Quia cum
igni eius humiditas appropinquat immodice calefit, & exuritur, plu
re & qd spiritus gigantei, qui cum ob loci angustiam exitum querant
rupo putamine diffugiant. Idem quoq; agent in dolio, & infibibus
cum musbum effundet. Multa præterea flammae, cuius putamen affligo
ne defrumpit. Id quod & fibribus usus supra modum adufsus accidit.
Vnde naturaliter uulgo oculum cum affandum est, aqua præmadiat:
aqua enim calida suape evolitie humiditates paulatim effundit, cap
tarimidine resoluta. lxxv.

Cur in coitus uoluuntur homines quodammodo oculis conniuic
at, atq; heic aliquid simile, & in ceteris sensibus patiuntur quia deuicti ab
affectu soluptris, magis quam quodammodo conniventibus oculis co
prehendant. Non enim elruantur, ipsi qd extrinsecus animum socii
cum sensibus acuta pro tribunt, que efficiatur, ut corporeos illi casse
ctus minus sentiantur. lxxxvi.

Cur nonnulla hæc uniformia medicamenta uirum tamen contraria
habent, quemadmodum experientia ipsa indicat. Mastiche enim elicit
resolant, & intrendit. Acremen autem & calcant, & refrigerant, quia insunt
iis individua, minimi corporiscula per interpositionem, non confusi
onem, ut harena humectata conglobatur, in uimq; corporis effici uide
tur, et uera autem multa sunt in unissima inharena corporiscula, quod
si hoc uerum est, haud est absurdum in aliis, aliisq; masticis partcula
conterari virtutes, & qualitates occulare, neq; inter se confundi, quia
natura eis tantum corporibus legem illam interseruit. lxxxvii.

Cur cum pedis digitorum offendimus inguen tumeficit: quia temper
natura, que ad corpus pertinent, prouidens, solet accurrere uelut axi
lio iis partibus, qd dolore laboret, qd vero ualissimum oculum humos, &
duci

problemata

nunciatem, & cognatum, ipsum uidelicet sanguinem prouticulo habet, necessarium est, ut cum ea ad pedis digitum, un' cum sanguine defundat, in pleantur ex uenie, que maxime in inguine sunt, ex parte q' circum uasa ipsa sunt, atq' adenes a gracis appellentur, quip pe que rotunda sunt corpora. Immodica igitur constipatio, inflammationem denudationemque efficit, appellaturq' id ignis, ex ipso loco denominacionem mutuatum.

c.vii

Cur natura autibus, nec uessicam urinæ receptaculum, neque renes elongata eisque multa indigebant humiditate, ut orni pinnæ, acquisitare possint. Eamq' ipsa uolandi excitatione consumunt. Neque omnino quidem mingunt. Cum uero bibunt, siccus immodice humidum deficiunt

c.viii

Cur pueris in urinæ uessica calculi gignuntur, semibus uero intra renes quia angustos in renibus meatus pueri habent. terrenus uero humor, & crassus violentia angustiarum ab urina extruditur, cum è renibus ipsis, n' ex conceptaculis, que lanae formam habent in ipsam urinæ uessicam. Ea cum latos habeat meatus excundi locū urinæ preebet. Humori uero ipsis, unde calculi gignuntur infideli, suoq' more cōspissandi. At uero in semibus cōtra eueniit. Laxos enim renū meatus habet, quo fit, ut urina exire, & ceterus humor infidere, congelariq' possit. Color autem calculi humor quoq' ostendit, à quo ortum habeat. solutio ex compositione, sicutq' membrorum.

c.x

Cur si caliditatem calculus congelascit. Calidi enim sunt pueri, similiq' ratione fit in semibus. Neq' n' tanta concedenda est frigiditas, quantum in glacie, niueq' fit. Exremo enim frigore renes demorerentur. Non contraria tamen ad frigiditatis solutionem, perum similibus urinatur, hoc est calidis, ut petrolelino, seniculo, & eiusdem odi. Dico igitur accidere, ut exustione, porrefactione q' nimia calculus in harenulas exterratur quemadmodum in testis, in futilibusque uasis, cum supramodum tenefacta fuerint, harenæ proneniant. Figitq' hoc pacto, ut exigui lapilli una cum harenulis facile inter meidum effluit. Euene quoq' nōn q' ut frigida epora, facile calculus exterratur, semibus uidelicet protensis ipsius fluxu nimio per excemendi uitutem desiciensibus. Eueneq' prater hoc, ut immodicus renium ardor, cuius causa calculi congelantur, frigida extinguantur.

c.xi

Cur in renibus inq' urinæ uessica ulcerum difficultis curatio? Quia urina cum sic aeris, exilcerat cicatricem, quia op portuna medicamenta obducunt. Magis autem in uessica infanablia sunt, quod intra eam

X

permanet urina. In renibus autem definit.

ccii.

Cur in solis calida aqua cōmota calidior nobis, ne frigore sed adurens corpus uidetur? **Q**uiā descendētibus nobis appellens aqua, & ipsa paritur, hoc est, cum in oītrū ipsa exal faciat corpus, & ipsa a nobis quodammodo refrigeratur. Didicimus enī, quācūque in generatione corruptionēq; agat, ea quoq; ipsa procul dubio patet. **Q**uoniā igitur aliquo refrigerata pacto, non iam similiter exal facit, manifestum est, alius esse iam nos, neq; ipsam iam caliditatem sentire, quemadmodum a principio, quoniam immo^dica exal ditas a nobis dimicuantur, si ergo calidū mouentes, cōmōq; que cuti adhaerent, trāsmit tamus alia calida aqua. Sincedior accedit, nondum uidetur, aut agens, aut a cōne ipsa patiens, sūdorūq; caliditatem immo^dicam seruant, merito nobis calida, exurēnq; uidetur, gnatenus, & ipsa agens patiantur, sūdorūq; remissa caliditatem, quemadmodum illa prior. Atq; hoc per successionem fieri potest, quandiu enim calidam mouemus, tāndis semper ad nos accedens, re vera ipsa calida uidetur, propter quid, nalgis naturali menu, cum uult in solio corpus magis exal fieri, mouet contūnenter aquam, quoad nula.

cciii.

Quā ratione, si quicquid mouetur, se se ipso calidus sit, maximeq; in calido aer, & loco, aer tamen cum uerberatur, ariū mouetur, frigidior nobis cōstū uidetur, idq; uult maxime per aēlatem, quo tempore solis calor, multo ardentior est, hoc uidetur contrarium superiori esse. Calida enim aqua, calidior nobis sollicitata uidebatur. Hoc autem loco frigidore calidus uidetur aer, cum & mouetur, & sollicitatur: Dico igitur usū hoc evanire, ut quod in re quāpiam plus est, aut qualitate, aut uirtute, uincat quidem id, & ueritas quod manuēt. Modice uero & ipsū m, quod fortius est, contra patiantur. Calida igitur aqua cum calida uerberetur est, caleficiēt adhaerens corpori, & ipsa contraria geratur, neq; iam eandem qualitatem ferat. Qui nos igitur circūdat aer, aēlate modica, cum sit calidus ad aquę calidę similitudinem, ingratis incorpore, a nobis ardentibus, ob calidum anni tempus calfit quodammodo, atq; ipse nos contra calificat. Quod & linea agunt uelles, que cum frigidis prius effent, mox a nobis calificat, nos ipsas postmodum calificant. Cum igitur aerem sollicitamus, transmittitur ē corrente, qui a nobis precalfactus aer fuerat, alterautem nondum ex calfactus accedit, q; nobis frigidus uidetur. Idq; p; successione fit cciii.

Cur que i pupula oculi ulcera sunt, cum exoleuere, alba uidetur, Quā vero exuta pupulam in nigro oculi non item? **Q**uiā per solam pupulam

Problematæ

pupulam uidendi spiritus exit, qui & perspicuus est, & lucidus. In albedinisbus igitur iis, quæ leucomata dicuntur, cum cicatrix meatus consipitur, eius tunice, quæ comes specie est, non iam uidèdi spiritus exit, quo fit, ut magna deinceps copia contractus cicatricem illustret, sicutq; calidam ostendat, quoniam uero ex uisu condensione spiritus non exit, euenit, ut non uideant.

c.xv.

Cur paleæ, & calidæ aquam, & frigidam nivem, hoc effaduerat inter se qualitates conferuant? Quia paleæ natura manifessa qualitate earet, unde & à nonnullis ~~zura~~ aperte hoc est qualitatis expertes appellantur. Cum igitur facile suapte natura confundi, communiterq; possint, & cyslime quibus adhaerent conferuant, eorumq; ipse confusionem suscipiant. Collaro n. sibi calido calfiant, idq; ipse contra recalfacient, atq; conferuant, similiterq; frigescetæ autem, eamq; ipse refrigerat, frigiditatem eius conferuant, quemadmodum & cera, & oleum, quæ facile confundi possunt, siueq; item qualitatis expertia, conferunt eorum qualitatæ, quæ cum ipli admisceantur, quippe, quæ & eorum fusionem accipiunt.

c.xvi.

Cur bruma p. sudum clariora uidentur sidera aquæ & a ventis, & ab imbris, uel qui nos circundet aer, uel qui alioz sit, motu ipso extenuatur, & quodammodo expurgans puriorē sydereorum corporo z cōceptionem muleoq; facilior em, ulteriorēm q; progressum uisu præbet, quod & in puris pspicuissq; folijs, aquis manistro appareat. Multo enī puriora, clarioraq; uidentur, quæ in iis corpora insit. At in crassis & cenois, aut nullo modo, aut confusa transparent.

c.xvii.

Cur saepe inter meiendum horremus aqua acrisibilis defluens, atq; urina uiscicam mordicit, uniuersum quoq; irritat corpus, atq; excitat ad eius particule colensiam, ut deiciendi uero modicet offensat, atq; ita q; horror dicitur, effici solet, hoc uero pueris maxime accidit. Multo n. plura ob nimiam saturitatem excrementa sunt nacti.

c.xviii.

Cur noctu dolores magis intenduntur, quia alia locum ipsa ociositate non iam, aut uisu, aut auditu, aut aliis huiuscmodi sensibus insedit, neq; quicq; agit, neq; ad externas actiones provocatur, quo effectitur, ut multo plus corporearū perturbationum, tangendi sensu suscipiant, pauca enim per noctem animales operationes existunt, quales sunt respiratio, & cogitatio. Animum uero cum ad externa per suas operationes protrahatur. Corporeas perturbationes minus experiri manifesto appetit, quando in luctibus inaduersis ualitudinibus, inq; exteris huiusmodi accidentibus, amitorum congregaciones, & narratione nculæ copiæ

qui sunt affecti, perturbationes alleuant, atq; solantur. Animaduente &
naturam quidem in suis operationibus minus interduo agere, ut in ei
borum concoctionibus, in humorum permutationibus, in fangiinis
euocatione, in pululidi, nutriti, concrescendi similitudinibus, alicui
et; his similius operatione. Animam vero magis agere in suis actioni
bus, et in quinque sensibus, in motibus particularum corporis, in imagi
natione, cogitatione, & memoria contra uero noctu, magis n. age
natura, minus anima.

c. xviii.

Cur uerum per brumam, cum quid uehementius calidum initiat
tur disrupi solem: quia plurima frigiditate ex circunesite aere, toto suo
corpoce affectum est. Cum igitur repete calidam, non praecalfacto nitro
indimus, cum caliditas contrariam sibi frigiditatem proculdubio per
sequitur. Illa autem uia cum spiritu ipso repente fugiens, confractio
mem eorum corporum efficit, que intra uitrum sunt. Dandum enim
est, inesse & in vitro exiguo enctus, qui subtiliorem aeru contineant,
quos tametsi oculi, sensuq; non affequimur, natura tamen ipsa, neq;
uera ineffe non difficiemur. Alii uero dicunt, quod uehementer sit fi
gidum, id aseficere, atq; exasperare uiri corpus, unde efficiatur, ut que
subtilior i eo pars si faue i sibum, siue aer sit, extrudatur, & uelut igne
scat, unde etiam confractio, corruptioni idoneum evadat, quemad
modum & aridissima ligna. Sic et Hippocrates ait, pessima frigido
sumpi quod igitur uehementer est calidum, id eiusmodi uitri corpor
insueta, multo id magis asefaciens, non petionem q; eius efficit, pistratio
ne si ergo pimollii fuenit, p; modice p; calsacti, nequaquam laedetur, quemad
modum & athletae, cum sunt luctaturi, oleo & magistris, quos p; edoti
bas uocante premolliantur. Et qui uocem exercent, ut respirationis par
tes emollient, penitillant. Et enim cum frigiditas in patenis illos mea
nas incidit, facile una cum spiritu profugit, et uita mollitudo calida
ti cedens, haud facile perfractio, subit. Effe autem in vitro meatus,
uel e uiris reficitur. In que si aqua idas, atq; hos picelinas, exudit
tamen humor. Videre est autem & sumnum de uitri corpore, per bre
vem crumpentem, cum in ipsum aquam infudens. Et ceterum costru
ctio, extremitate applicatum ei, liquori, qui sit intus, qualitatem suam
praebere.

cxxx

Cur pueri, maximq; infantes, haud ita facile luxantur ut uiri quis
ex molitudine corporis, solo terre cedentes, resoluunt eius tensionem
ac duritie, uulceri agere non possit, miri igitur c; duro sint corpore, qd
aut ex terra ducuntur, aut lapidi resistunt, intentionem percussionis adaugat,
lapideq;

Problematæ

lapidemq; ipsum cogunt in se, ut pote durioris agere hac eadem ratione
& pungit cedens non frangitur uerum vero, ut testa, aut quod aliud
cuidem modi durum corpus casu confringitur-hinc progrediens estini
liuidine, dicere possit. Cur uenti motus uachementior, quemcum quidem
deicit harundinem non deicit? Quoniam queritur, ut pote dura, ut bu
fta, & ingens uento resiliens, plus uim intendit-harundo vero, ut quae
mollis leviusq; sit, & exigua, cum uenti fluctibus hoc, atque illuc cedat, plus
uim refoluit. Eodemque pacto luctatur aduersario, reniens uicem adua
get. Cedens vero aliquando, cumq; eo se una circuagena huc, atque illuc
cirius eius tensio nem soluit.

cxxi

Cur infantes nutritie canticum audientes usgitum fistunt, mox ve
ro etiam dormiunt requia substantia musicæ, quemadmodum & signi calor et in
fusa-quomodo & Plato ait. Reminisci animatum nostrum scientiam non
discere. Audiens igitur animatus huiuscmodi canticum, quia quidem re
miniscitur, quiescere infantes cogit-qua uero oblectantur insomniu alli
cit. Nam cum labecoris minimus fit infectus, scientias quasi perspi
cuas habet, coquinata uero in corpore, in illarum modicam obliuio
nem delabatur.

cxxii

Cur nutrices cum somnam infantibus alliciunt, eos mouentur hu
more motu sibi, cerebrum mouant. Idem toleraretamen non pos
sunt adulti.

cxxiiii

Cur non nulli ebrii gemina uidentur quia oculorum musculi plus
minusq; repleti, atque eo ipso languidi, oculos alterum sursum, alterum
deorsum torquent, quo fit ut oculorum radia eodem pariter non ten
dant, sed in diversa loca, atque corpora. Atque ita alteruter oculos priuato
ceruendi uenit officio, duplacet efficiat uolum. Id esse uerum uel inde
apparet, qui enim digito alterum oculum terunt, sensimq; sursum tra
duunt, gemina uidere coguntur.

cxxxiii

Cur qui natura strabones sunt, gemina non cernuntur quia oculorum
peruerptionem non illi quidem sursum deorsum inue, sed deorsum, si
nubilorumq; habent qui cum eum positum sortiti sunt, qui in rectam li
neam monentur, duos radios in idem corpus concurrent, habent. Qui
& unius coloris qualitas inq; ad oculos referunt, quia & ei suscipiunt. cxxxv

Cur pubescentes pueri hiruunt circa annum quartundecimam?
Quia tunc, quæ p humana corpora natura metu, plurimam ac repenti
na aetatis mutationem efficit. Cuius rei fidem operatio facit. Videre alta
femininarum quidem augeri mammas pp lachis collectionem, tum caloca,

X iii

que circa eosam sunt, intra qua permanete fortis possit. Vino cum vero peritus, atque humoros, quibus imposita grana corpora subtiliterantur, sebentes præterea, nra quos & gigas, & permanere sementem possit. Membrum quoque genitale ut exire sementem facilius possit. Vino etiam præterea dilatarunt corpus. Quod & morborum mutationes indicant, & que soluniones circa annum quartum decimum fiunt. & vocis asperitas, que brandus hoc est caecitas appellatur, sumpta uidelicet tralatione ex hirorum uoce in eum modum clamantium. Nam cum al pera arteria a principio dilatetur, accidit, ut qua magis, qua minus dilatetur, siq; iuxta eius corporis superficies, acutus inaequalis usq; ad ipsum guttur. Spiritus itaq; per partis illas extens, ac ueluti offendens propter uite inaequa latitudinem, vocem quoq; inaequalem efficit, & al peram, & quo dammodo caecam. Idem & sis accedit, quibus in al peram arteriam deflantibus de flumine. Fit enim defluere humiditate, ut levius intrinsecus membrana inaequalitate repleta, inaequalem spiritus exitam efficiat. Talem uero senti esse, & hinc uero al peram arteriam, ac guttur, humidiatis uidelicet abundancia. Itemq; eorum, qui planim olei potu utantur. At qui illi quidem frequentibus intentisq; clamoribus, atq; arterie asperitate, vocem quoq; inaequalem habere putantur. Crubibus uero, atq; iuxta omnibus uolucibus, quibus aspera uox sit, arteria a natura recte asperata sunt. Post uero puberitatem num hinc require pueri definitum quia a spera arteria recta, planèq; dilata, ac naturale æqualeat accipit.

Cur epotū oleū ceterum nominā, maximeq; flauz bilis: quia cum leuis sit, atq; in supera feratur, nutrimenta ad stomachum pronocat, etq; eleuat, atq; suspendit. At spita ingranatus stomachus electuam uirtutē ad uomitorum citat. Atq; in primis flauz bilem, quippe & leuis, & subtilium sit partium, atq; ita facilius sursum feratur. Ferri uero oleum siccum respī patet. Cum enī humido cuiquam admiscetur, supericeat in locum excurrit.

Cur solum oleum minime burnidit: admissoetur quia cum lento sit, atq; in fermento constipatum, secari in partis indistinctas, atq; eo pacto reliquis humidis admiseri non potest, quam obrem neq; cū in ha-
mum fundintur, cito eam subit.

Curoleum quidem, atq; aqua frigore constringitur. Vino uero, acetum, & garum munimur quia cum oleum qualitas sit expens confusioñ idonea, cito friget, atq; ita uehementer ut extrema quoq; frigiditate frigescat. Aqua uero sua sponte frigida, facile cum semetipsa frigidatur fit congelatur. Garum autem inspissate subtilius partium, & calidus hanc
cito

Problemata

cito friget. Eodemque modo & uincit at accum uipote subtilissimum
partium congelationem non tolerat.

c.xxviii.

Cur contraria qualitatibus uisidem efficiunt, à frigido enim paster at
quā calido humidum constringitur? Nix enim & ius frigiditate con-
gelantur. Cataplasmata uero, & ueffice calculi caliditate: Fit quidem
id, sed diversa actione calidum enim depascitur, consumatque humiditatem
uiscopiam. Frigidum uero densitate nimia obturans foridam humi-
ditatem exprimit quemadmodum & spongia manu preffa, quam ita
meatus aquam habet, abducit.

c.xxx.

Cur siue horror cessauit, cum quid formidolosum lecidie, ut frigor
quem is audierit, qui laborat, ut cum repentina aqua delicitur? quoniam
lepenumero humoribus tempore digerit, atque attenuatis naturalis ols
calor uichenienter sumit, ac repente à euge in corporis incensa fugient,
morbificum humorum consilemens resoluunt. Id est Theriaca facit, eo-
rumque quamplurima, que calida, siccacque sunt specie, cum post conce-
ctionem sumantur.

c.xxi.

Cur qui se circumagunt, neq; id agere tamen confuerunt, ut pluri-
mum decidere solent quia animalem spirinum, qui sic in cerebro con-
turbari cogunt, culmque humiditatibus una cibolai. Is deinde cum mi-
nus idoneus ad animalem uitam suscipienda sensuum uidelicet, atque
motuum efficiatur, non finit actionem in musculos neruosque permea-
re. Quo fit ut corporis pondus, ut quod neque uehatur, neque subiectetur
ab anima, seruit ad terram, ad quā uergit, propeque id ipsum, & teno-
bras uident, quoniam uidendi spiritus co[n]turbatus sit, neque pariter aripi
sensus reliqui operetur. At hic, qui sensum circumagi confuerunt, raro
id accedit. Facit enim confusio, ne quali peregrinæ iter se sint anima,
atque natura, sed tempore quodammodo co[n]silentur, quo d[icitur] enim pau-
latim continenturque sit, sensum latet, atque ubi plurimum eius sit, iam no[n]
ut peregrinum in ea incidit, quae cū fusi pere confuerunt.

c.xxi.

Cur uitrea specula ualde splendenter? quoniam albo plumbō intri-
fucus lumen est, cuius natura lucida est, que cum uirto, quod & ipsum
splendidum est, admisceatur, multo magis luet, sedque radios per uitri
meatus transmitteras, duplicatque in superficie, atque extra uerti corpus ē
atque inde magnō pere sit locudum.

c.xxi.

Cur in speculū in eis perspicuis aquis, nos ipsos uidemus? quoniam
qualitas aspectus ad splendida corpora congrans ex reflexione rursum p.
oculorum radios, ad suū ipsum spectaculum remigat. Migrare autem
qualitates a facie, neque esse id absurdum, & ni offendunt, qui multa arbo-

res manent quod uiridi aspectu esse consuerunt. Viridis enim qualitas utridum foliorum ad ipsam faciem demigrat. Similiter & in aqua fluentem migrans eam quoq; uiridem ostendit. c. xxxvij.

Cur pure spadunce, & aliquid loca, atq; pura uocis imaginem gerunt, ac remittunt? Quia & haec quoq; loca, ex reflexione istud remittunt, soni imaginem edunt. Verbera enim uox aerem-aeruero locum, qui quo magis uerberatur, eo magis uerberat, eoq; uehementiorem uocis efficit sonum humida uero loca, & ueluti moliora, & tui ecedentia, euimq; reflorentia, imaginem minime edunt. pro qualitate aut, & quietate iectus, ac uocis redditur qualitas, quam antea que eius imaginis, quae Echo appellatur hanc praece non nulli deam quandam esse fabulantur. ali Panus dicunt, eius amore capnam, quod proculdubio fallum est. Vir enim quidam sapiens fuit, qui primus & cupit, & peruerligavit eius causam uocis intelligere atq; ut qui amant, neque pereuntur in quo animo ferunt. eodem & ille pacto, dum eius solutionem causae inuenit, agre habebat. Quemadmodum & Endymion, qui primus lumen cursum insenit, uigilans nocte, uisusq; cursum animaduertens, & motum inquires, interdui dormiebat. Fabulantur igitur amarum esse a luna, & inq; ad ipsum dormientem accessisse. Quia sibi ipius causa solutionem philosopho quasi tradidit, quia & pastore suisse tradit, quod in desertis peris, atq; altis locis eius morum suscipiebat. Et ei coniuncta fistulam tribauit, quod loca edita ut plurimum perflantur, uel quod figurarum consonantiam inquirebat. similiterq; Prometheus, cum sapiens esset, sydere ex aquila causa peruestigaret, naturamq; ei, ac fixum, cumq; discendi cupiditate ueluti excederetur, sum deum, quievit, cum ei hercules dubitationem omnem sua sapientia soluis. cxxxv

Cur aqua flans, que in superficie, non autem in profundo terrae sit, lapide per eam tacto, multos circulos efficit? Quia tactus eius intensio, & quis sui corporis parte procul aqua lapis persequitur, atq; ita circulus sit, quo usq; uidetur prius tactus defecito. Quod si modicata sit intensio, & circulus maior sit, defecdens autem usq; ad terram lapis ipsiusq; deinceps aqua corpore trahens, multos merito circulos efficit. Primo enim superficiem aquae mouens diducit. Tum per ipsam, perpetuo descendens ad profundum, sursum diuidens aquam, & aliquid efficit circulum. Atq; hoc per successionem sit, donec lapis conseruit, ac requiescat. Quoniam uero lapidis intensio eo descendente paulatim remittitur, necesse est posteriorē quenq; circulum priori contractiorē esse. Quoniam & a lapide similiiter istu ipso aqua diuidit. c. xxxvi.

Cur

Problēmatā

Cur nūs multe liene orī patant, afferentes non similiter risū uideri affectos, quibus lienū initiatuſ, ut quibus integer sit. Immo vero alios magnopere tristis eſſer. Evidēt ex accidenti arbitror, non proprieſiſus causam in liene confidere. Nam ſi ualeat, trahit ex iecore feculū omnem, & melancholicum humorem quo ſit, uicū purus, defecantibꝫ fanguis, cum per uniuersum corpus pum in cerebrum pertinet, natura ſimil, animali, inq; oblectet, acq; inſtituſ minię excludat, & in tranquillitate diueas accigit, riſus ab ea moueratur.

Cum malæ non pariant? Quia è diversa animantium specie cōsistunt. Tum differentium qualitate, & natura seminum immixtio, aliud quodam gigantes, preter id, quod est prius, & eorum quæ genuerit, natura abolet. Quemadmodum & candidi, nigrisq; admixtio extenorum colorum abolens, colorem aliud, qui est fulcis generat, qui nihil exterritorum omnino est. Generatrix igitur qualitas abolita est, & formarum aptitudo.

Cur qui natura surdi, iudem & muti: quoniam quis non audient, dicere, exprimere q' non possumus: quidam vero medicorum dicunt, una esse nervorum conjugationem, quae ad linguam, quaeq' ad auris pertinet: quo fit ut affectuum quoq' confusus sit accidat: qui autem ex accidenti sunt muti, surdi omnino non sunt: localis enim oritur nervum passionis.

Cur qui leuum diutius fuere, sumpcio mox ciborigem et quia cibi sumendi interuallo, bile redundant, aqua acidum buco et coaceruant. Post cibum igitur particule illae corporis refotit, bilem ab se in cutem abigunt, atque ita rigor o neur, bile uidelicet particulae ipsius mordicante, atque ad se persequendum excitant.

Cur siue sursum spectantes silent, cuna bauiulantur quia supra eate
ra bruta ad humam tem per uergunt. Ferore enim delectantur. Eiusq;
requirunt. Ergo in repentina illa asperitus mutations, uelut peregrinize
fune, atque holpieti, plurimo q; lumine attollit silentium perferunt.
quidam dicunt asperam arteriam, que angusto meatu fit, resupina ip
sa figura coire.

Cur sive simo delectantur Medicorum quidem sententia, eo naru
raliter delectantur, habent enim maximum occursum quo & cupidius
inest. Aristoteles autem nostri amplius dinem in causa esse penat, ha
bet enim resolutiorem scitum olfactum, & cum factori veluti confus
tione.

Cur conualefensibus ulceribus & pustulis effundit aqua pura pro-

untus quia sanata, & consolidata pars reliquias persequatur huioris, qui contra naturam inest, quinque ulcus efficeret. Atque ita per cutem exiens, selep̄ resoluens pruritum efficit.

cxxxviii

Cur qui affectus alienum tantum oculum infestant, grauiores diu-
tiorēsque sunt dualibus causis, quo niam fluctio ad unum tantum ocu-
lum coaceratur, quidquid enim in plura dividetur, sit levissimo imbe-
cillus, minime agit: Quod id magis sit, eo inefficacius evadir, vel quia
cum selestus oculus in suis actionibus mouet, & a gromini oculū to-
tius moueri cogitamus at maximum cuiusvis agro te partis medi-
camentum in quiete ipla confistere.

cxxxix

Cur homo magis frequentiusq; & vehementius q̄ bruta sternuit.
Quia copiosiori, magisq; vario alimento, potuīq; idq; ultra satis utinat,
quod cum minime conequatur pars est, multum cōgregat spiratum
obmucosum humidarem: Is ergo utpote subtilis ad cerebrum ascen-
dens, cogit frequenter ad excretorēm excvari, sternuntur enīq; effi-
ctus Sonus igitur fit, quia per narū angustias uehementer spiratus meus
ut per sedem uestris crepitus, per stomachū ructus, per gutturū vox,
per auris sonitus, simulērēq; per intellīgia immurmurano illa, quae hor-
borum gemitus appellatur.

cxxxx

Cum mortuum capilli, unguēisque ad tempus aliquod augen-
tari quia mancēte carne, que partes circa eorum radices occuluntur, nō
apparet, atq; decipiunt. Imaginationēq; afferunt, quasi erueint. Alii
revera dicunt augeri q̄ quia haec ab excretoriis ortum habere soleant.
Cadauera autem in extremitate q̄ plurimā à principio, propter accidē-
tem putredinem resoluuntur, haec autem & per meatus & p corporis
extrema, unicū corporis ipso exentia supradictiorum organū ad-
augent.

cxxxvi

Cur in digitis manus potiusq; in pedibus utiligineum specieset,
quas leucas vocant, oriuntur, pueriliq; magis q̄ perfectissima orum ex-
pedita excremente habent. Pritanta aut pueri utpote edaces ac pigris-
res, magis abundant. Pedum uero unguis, motu, decambulationēq; ma-
gis excentur excrementeq; resoluuntur.

cxxxvii

Cur pili in pedibus haud cito canescunt? Eadem ratione, per
descensionē frequenti, intensiisque ambulacione, quod in se decurrit
pīnūtaria excremente resoluuntur, id aurem canos gignat. Pubes au-
tem & ipsa fero canescit quia calida natura est, atque in coitu pīnūtaria
resoluta.

cxxxviii

Cur

Problemata

Cur quamplurima animalia caudas motant, cum non nos agnoscunt. Leo vero etiam latuus uerberat, cum irascitur. Eodem modo tauri squia tergi medallam ad eandam usq; pertinetem habent, quae in se mocuam, animalcinaq; uim continet. Anima igitur quod sibi notum est agnoscens, ueluti manu aliqua, ut in hominibus euenit, caudam motare cogit, quae manifeste ostendat eius inter se uim occultam inesse, quae quod oportet agnoscatur. In leonum vero, ac taurorum excandeſcit, ea conseruit natura anima, cùmque vehementius moueri cogit, quemadmodum & homines manus p̄ suar, aliam ne corporis partem separari uerberant. Cum enim nequeat anima, quod se latet uicisci, statim alio sibi modo solarium excoigit, si uinque affectum iactu, percutione curat.

c. xxxviii

Cur si exculta, & secca borda ulceribus equorum imponantur, non iam albus cicatricibus pilus, sed reliquo concolor innascitur, quia efficiendi ui habent, ab alterius re, & refoluunt in fidensi pituitatis excretione, ac in uellem omnem operationem, quae propter ulceris cruditas, propriequae eius partis imbecillitatem coadūta fieri.

c.i

Cur in hominum ulceribus pilus haudquam innascitur, quia hominum cutis spilla est, argumentum pilorum tenacitas, ac mollities. Cum uero cicatrix cutis ipsa sit conspissior, meatus occidat. Equis autem, quod ad comparationem pertinet, rarius est, argumento crassior pilus. Quapropter minime illis meatus totus in cicatricem occidatur. Subsidentia uero, & congregata excrements, cum per tenuis illos meatus, qui superstant erumpant, crescunt, & pilum giguant.

c.ii

Cur quos diphas inosordent, siq; sunt intolerabili affecti, eis postea theriaca, quae secca, calidaq; est, si uim sedat, non autem magis incedit? Dico igitur, non qualitatris ratione si uim sedare, sed maturo quodam consensu, ac ratione naturali. Id est huiusmodi. A nitidus, quae plurimi ex herbis componitur, quae obenium aliquem cum singulis corporis partibus habeant, uelut dictamur, proprietatem quandam aduersus eorū habet, ipsiūq; conseruat, & seruat. Eupatorium uero, cum iecore, Scopolinium cum liene, Petroselinum cum ventris orificio, Hyoscyamus cum septo, & cum palmoni, heliotropium uero cum renibus, Ruta cum eo lo, Gentiana cum cerebro, sefeli autem cum uifica urinæ. Vnum quodque igitur horum mellis dulcedine collectum trahit, quod sibi proprium ad nutram est. Inter quae omnia sunt & uipera?

in mixta carne, que naturalem quendam mutatum affectum habet,
quam antipathian discunt, aduersus quodvis venenosum animal, cor
ruptibilemque uitarem. In singulas igitur partis distributa, affectum il-
lum, qui corruptionem minet, agere non sinunt. Repugnant enim,
ceu legitimi quidam milites, qui pro sua ipsorum patra arma cepant.

ALEXANDRI APHRODISEI PHYSICAE SOLVTIO NES EXPLICITAE, ANGELO POLL TIANO INTERPRAETE.

Petrus Crinitus Io. Francisco Pico. Mirandu
lano Principi. S. D.

Adversus in eo fuit Miran dule princeps, ut Politiani proble-
ma ex Alexandro Aphrodiseo, putaverim supprimenda po-
tius si uulgus emittenda. Neg id adeo, qđ o pinatus sīm usq;
hāudīa partī in illis Politiano elaboratū Sciebam quidem, qualisq; op-
eris his deinceps genius, ob id latini tradita, ut legi, co mōfīsa, ut proba-
ti possent, quanq; enīm legent hec quidam, ut litigent, multi magis ne
im probent. Quibus & plerūq; co nſentiant im probi. Probi nō iden-
tū & cī id o pūz à Theodoro ḡza primū, qđ nī l p̄tib̄s bibliothe-
cī alibi uisitat. Deinde à Georgio Valla diu post sit interp̄eati, uerius
sū, ut dignū sati o p̄e p̄cīū uideri posse. Si tuis quasi auspīciis in hoc,
cōspectuq; penete. Sed uētū ad id ē, ut oēm i hoc ego la p̄dē uelut
ī causa mos oīlūm conjectuali amouē, id & ueterū adeo exemplis, & lo-
annis Maynardi sīmū hic enīm, qua est in philosop̄hia factis, uel au-
thoritate, uel religione fecit, ut bonis me iusuenib⁹ consultum iri pos-
tem, si labor hic quoq; Politici uelut ex aſte repēdar. qn. & studioſorū
ingenia ex collatione multiplici, variōq; interpretatione certius in his
quiddam, & ut dicebat h̄ieronymus exculcius alloquētur. Iam uero in
expedito, & ad manum sīr. hoc est ab antiquorib⁹ factitani cognosco.
Si quidem Arati Phænomena M̄ oīlūm Cicero ciuib⁹ suis Latina exhi-
biuit, sequari mox eum, ut alios mittant Germanicus Princeps, & Sex-
tus ipse R. uissus, quibus hic idem labor excubuit, & in gratiam latini
sermonis exsudauit. Sed & Platonis quoq; libri aliquot. Tā à Lucio di-
cūntur A paleio, qui mīleſiam lūſit fabulam, quam à Boetio mox Sare-
nno in Latinam conuerſi, pari sermone labore, & conatu, diffīlili tamē
ſtilo, & oratione. Eſſent & aliorum permulta exempla, ſed ita conte-

nano in his auctoratis ambitum, ut uideri quandoq; malum à causa
deficiatur. Multo futurum potius princeps optime, ut ad quæstiones
accedamus. Theodorus agitur Gaza, sicut (ut doctis uisit) doctissimus, &
ut homo græcius iudicio summo nullo pacto credebat Problemata ip
sa Alexandro illi Aphrodiseo ascribenda, qui Anthonio opiniacionum
minificus fuerit Speculator. quippe & filius ipse non idem, ac sensus
quoque, cum de animalibus præcipue agitur, hanc ita consonant. Nos ne
ero ut id scimus receptum plerisque haftenus pro Alexandri opere.
Ita posthac id ipsum liberum volumus opinari. Ceterum quod
ad Politiani pertinet interpretatioen panem pro tempore illud admis
serim. Politianum ipsum, si paulo plus in humanis egisset, multa
fauisse uel his adiutorum, uel inductorum omnino pleniora essent hæc
omnia, decoctiora q; iam nec illud humanissime Princeps omiserit,
quod oracula quoq; ex Hippocrate, eum Claudi Galeni commenta
tis (ita enim γραπτοὶ αἰσθητοὶ appellabat) latini homines legerent. Nam
& pars adhuc aliqua extat, ac plurimi i ea relaboris & uigiliarum quod
isolam, mali referbat, ex hac sit. Sed hinc laborem quidam è charis up
plerunt parum moros, si & illud in calce Plutarchi cheronenfis amato
rias adiecerimus narrationes ad Pandulfium collenacium, qui adeo Po
litianum suscepit, adeo eruditior et eius obseruant, ut nostrū quo
que studium (quid hoc enim negem!) propemodum ut alumnū le
agnoscere proticeatur.

Vale Kalendis Aprilis M.ccccxxxvii.

Florentia.

Angelus Politianus Pandulfo Collenucio Pisacrem si
jureconfuso. S. D. P.

Eminis te, cum Alexandri Aphrodites problemata, quae nos
m. è greco nuperime sumus interpretati, lexitares, eius nouit
te fabule delectanum, quae erantur furiam à cupidine amoris
confingeret, quoniam peruerse quidam nimium (ut ipse inquit) impie
q; amarint. Quare cum quendam Platarchi amatorie narracione
in manus incidissent, quae id ipsius perspicue declararent, eas tuo
nomine subcifruis horis latinas feci qui enim tibi negarem, quod tam
amancer, tam ingenue poterat tibi aliquid è greco breue egregiumq;
translitterem, quod amoris nostri monumentum, ac pignus extaret.
Quare (ut Canillus ait) habe tibi hoc, quoquid est libelli, atq; hoc nunc
quidem, alia cum licetbit. Tu uale & principatu virtute benignitateq;
fruere, nos concessio nobis à Laurentio Medice fesulano ocio, uel his
temporibus fruimus, neq; enim vir ille aureus passus est, ut manus no-
stris, quae in suo gremio creuerint, aut uestra ista classica, aut pestilentia-
fragor obstrepentes fesulis non nisi Sextilibus. Mccccclxxviii.

PLUTARCHI CHERONEI AMATORIAE NARRATIONES ANGELO POLITIANO INTERPRETE,

N Aliarto Boetiae urbe puella quædā fuit forma precellens Ariadnea nomine Theophanis cuiusdam filia.

i Hanc duo amabant juvenes Strato Horchomenius, & Callisthenes Aliartus. Dicitur Strato erat multoq; magis puellæ amore incensus. Namque auro forte fortuna in Le-

badia uiderat, cum se se illa in Herryna fonte commodum perlucet. Erare enim Ioui regi sacrâ citham latura Incertus quid ageret Theophanes (menuebat enim Stratonem, ut qui & opibus, & genere oibus ferme boetii anteiret) Eius opinionis Trophonium confusione cogitabat. At Strato, cum à virginis domellis, magis ad se illam, q; ad Callisthenem uergere persuaderetur, operam enixa dabant, ut puellæ ipsi coniugis operio daretur, ne uero Theophanes palam omnes, natam interrogavit. Ed q; Callisthenem malevit. Concinuo apparuit iniquissimo Stratonem animo talisse post biduum igitur Theophanem, Callisthenemq; adiit affirmans uelle se amicitiam aduersus eos initiam seruare, rameti nupcias deus sibi aliquis inuidet. laudant illi, et imq; ad nuptiarum epulas uocant. Magnam uero iſ locioꝝ, ac ministrorum institut manum, oſ q; omnisi inter ipsam turbam alium ali bi dispersos, ac ueluti laentis eſ uerber, donec puella de morte ad fontem, qui Crisoëssa uocatur, descendere, ut uideat et nympharum sacris, que pro teles uocent operare tur. Tum facta impetu, qui in insidiis erant dispositi puellam cornipient. Ibi eam Strato ad se trahere, Callisthenes contra (ur decuit) retrahere ad se Idem & utriusq; locii, prosequiq; obnoxie agere, donec puella inter repugnantium manus dilacerata, exanimataq; pellit. Callisthenes igitur continuo ex omnium se oculis abstatit. Necq; postea compertū cuq; interemebit ne se, an profugus boetia exulario Strato aut in oscuru con spectu supra ipsam virginem ferro se ingulauit.

Cu phidon qdā peloponnesiorū principatu insidiaretur, argiuasq; urbe, q̄ sua pars est, reliquoibus ipitate uelle, dolū p̄to eorynthus i tendit. Milites q̄ ab eis mille adoleceret, et atatis uigore, nū fortitudine pilantes peteret. Miratur igit̄ Dexandrus dux, cū itaq; aī alo hæret phydō, insidiari tūs, ut eorū ūberilliorē efficeret. Easq; suo arbiterio interef̄ (Id n̄ uis totius peloponnesi ueluti propugnaculū eff̄ intelligebat) rem omnem eum sociis quibusdam communiciat. In ter eos, & Abroν quidam fuit Dexandri hospes, is ei insidiis aperit, quo effectum est, ut

ante infidiarum tempus Corynchum omnes in columnes discollerunt. ut
stigabat Phidion eius arcani proditorem, omnique in id conatu inscum-
bebat. Metuens vero Abroñ una cum coniuge, ac domesticis, Coryn-
thum migravit. Atque Melisso, qui uicinus est agri Corynthii habitauit.
Ibi & filium suscepit, cui a loco nomen Melissio foit. huius autem Me-
lissi filius fuit Achæon, forma pariter atque modestia inter se qualis ex-
cellens. Eum quam plurimi amarunt, sed omnium ardentissime Archi-
as ex Heraclidarum genere, qui cum diuinitate, quam potentia Corynthii
omnibus anteibat. Is eum persuadere adolescenti frustra tentauit, ad uim
animum adiecit. Profectus igitur cōmētabundus ad Melissi aedes, am-
corum, ac domesitcorum magna stipitus caterua, puerum abducere
tentabat. Rerumque igitur partem, unaque fecum, & uicinis, qui concurre-
rant, miserum illum ad se retrahentibus, in repugnantiam manibus
Achæon discerpens est Iea domum quicquid digressi. At Melissus puer ca-
dauerit in forum illatum, miserabiliter ostentare. Siue lupi plictum de
seculis auctoriis efflagitare. Misericordantur quidem omnes senē, pra-
terea tamen agebant nihil. Cum itaque re infecta domum rediret, obser-
vato celebritatis isthmiaca tempore, cōscenso Neptuni templo, Bac-
chidas implorabat, patrisq; sui Abroñis beneficia cōmemorabat, in
uocatisq; diis, precipitem feliciter de templo iecit. Haud multo post, etiu[m]
quidem ingens, ac pestilentia urbem inuidit. Consultum igitur de
ciuitatis salute oraculum respondit Neptunni illam esse iram, nō que-
naram donec Achæonis morte vindicari. His Archias audatus. (Namq;
is oraculo intererat) Corynchum quidem minime redit. Sed in Siciliam
nauis penteclius, Syracusias condidit, cūmque ibi duas filias suscep-
set a Telepho cuius florem etatis decerpserat, quisq; in Siciliam fecam
nauigarat, per infidias est interemptus.

Vix pauper Scedafus nomine habitabat in leuctris, qui est Theipi-
ensis agri exiguae pagus. hic filia dux fuerū, Hippo, & Miletia, sine
(ut quidam auct.) Theano, & Euexippa. Erat autem Scedafus vir probus,
atque aduersus hostiles perh uirmanus, tametsi ille haudquam multa pol-
fidebar. Cū ad eum igit[ur] duo Spartani adolescentes accesserint, perliberat et
cepi sunt. Exarserunt illi uirginū amore, quoque minus quid audenter,
Scedafus probitate prohibebantur, perrexerunt igitur in pythonem,
quo uidelicet inter instituerant consultoq; (ut restulit) deo, domum si-
grediebantur, factioq; per Boetiam itinere, in Scedafi rursum domum fe-
recipiant. Is forte fortuna peregre aberat, sed ejus filiae eosde more acci-
piunt, qui cum puellas incusoditas offendissent, uim in ea faciunt,
quis

Amatori e narrationes

quas cum supra modum, excepta consumelia, se se miseras afflictis
underent, ambas interficiunt, iactisque in puerum cadaveribus, habent
Reveritus Scedafus, puellas quidem nusquam uideret, omnia vero, quae reli-
cta se forent, salua offendit, in certisque diuisiis rerum omnium periti
tis, donec ad murmurante caella, & nonne ad se curfiantur, nunc ad pu-
erum frequentius redeunte, posset id, quod erat, accepita filiarum corpora
exitaxit. Cum vero ei uicini dicerent, uidisse se, qui eiusdemnum pridie
eius diei ingredierentur, lacedemonios illos, qui & superioribus diebus
apud eum ipsum diuersissent, transactum ab iisdem facinus procul-
dabio intellexit. Nam & superioribus diebus lepe ipsas puellas lauda-
bant, quicq; eas de profanari essent, beatissimos praedicabant. Lacedemo-
nem itaq; proficiisci statuit, remq; omnem ad Ephoros deferre. Sed eis
ad Argivorum peruenisset agrum, noctu prauentus i diuersorio refi-
xit. Ibi & senem alium offendit: Oret ciuem, quod in Elianide agro,
oppidum est, quem cum & gemine in lacedemonios diris agentem
uideret, interrogauit. Eequonam is malo a lacedemoniis esset affectus.
Narravit ille habendum se esse Spartanorum ditioni, nullum vero in
Oream, qui magistratu fungretur Aristodemum, omni profusa cru-
delitate, arg iniquitate usum esse. Nam cum (inquit) filium mei ama-
ret, neq; precando quicquam, pollicitandoq; efficeret, ad uim conuex-
sus, eum de palestra rapere aggressus est, prohibete vero id palestrae ma-
giistro, ac nonnullis adolescentibus operi ferentibus, statim quidem.
Aristodemus digressus est postridic autem instrueta tristimi adolescenti
tem rapitanque in ulterius latus trauectum usolare mititur, formidique telu
& antena gladio iugular. Tum in Oreum regressus conuicioiū celebrat.
Ego vero interim facinus indignum audio, natus corpus humi man-
do. Tum Spantanam contendeo, reme, omnem Ad Ephoros defero, cu-
ias illi rationem profus nullam habuerunt. His Scedafus auditis, ue-
hemener perturbatur. Nam & sui rationem nullam habitum iri exi-
stumabar, ita uicissim hospiti suam calamitatem narrat. Cohortatur
ille, ne ad Ephoros accedat, sed in Boetiam redat, libenterq; suu tamni-
lum condat. Minime id tamen Scedafso persuadet. Pergiturigitur Spar-
tanum, arg Ephoros conuenit. Neglectus ab his Regi adit. Mox popu-
lares singulos ambiens, suam calamitatem conqueritur. Quae cum o-
mnia frusta cecidissent. Tu vero Scedafus medium per urbem eun-
te, manus ad solem tendere, cum ferire humanum, fuisse inuocare, pollic-
has omnia sibi mortem consciuit. Haud multo igitur post, penitus la-
cedemonii dederunt. Nam cum uniuersis gracie impetrarent,

Plutarchi

omnīq; urbes præsidū firmassit. Thebanus Epaminondas, quo tques
sua urbē prædium teneret, ad unam trucidavit. Infurgenibus
vero in bellum lacedemonis, occurunt thebani ad leuctra, loci u-
deliret auspiciū capeant. Nā & anata eo ipso loco libertatem reu-
perant, quo uidelicet tempore am phictyon & Thelone in exiliū pul-
sus in thebanog; urbem cōfugit, qui eum calchidenses uicti pales feci-
ser, tributi i manu thebanos reddidit, quippe qui chalchedonē Eu-
boenium regem interfecerit. Fūsi igitur, cē siq; ad unum lacedemoniū
omnes ad ipsam natam. Scedaliū monumēnam ferūt at priusq; in pu-
gnam prodirentur, Pelo pede uni ex thebanis ex reitus militib; signis
quibusdam, que aduersari putarentur exerto. Scedaliū ī somniis vissū,
qui bono esse aio iuberet uenī. n in leuctra lacedemonios, suppliciū
sibi, siq; natibus persoluturos, similes iuberet, ne ante in pugnam p-
duent, q; equi candidū pallū, qui paratus afforet, ad uirginum sepul-
chram immolarent, Pelopidam vero militantibus abhuc integra lace-
demoniū misericordia in leuctra dicunt, qui deo sepulchro anquarerent,
req; omni ab indigenis comperta, o poema inabutum spe, eduxisse exti-
citur, atq; ita uictoriā reportasse.

Phocæus Boetius quidem genere erat, ut posse ex libante. Vnicam
hie filiam habuit formā, atque modestia præcellentem. Triginta illa-
lam Boetiorum primarii adolescentes, uxorem sibi quisque poshu-
labant. Phocæus vero alias et alijs, nupciarum moras necessebat, me-
tuens uidelicet, ne quis uix inferrener, postremo rogantibus illis
Pythium dixit eus se optionis confiteturum. id illi audirum ægri-
mne tulerunt, phocæumque ipsam factō imperu intersemperunt. In
ipso autem tumultu fugitans puella, per agros errabat, sequentes
vero adolescentes. Sed cum ea in agri colas incidisset, qui triticum in
area coactuerant salutē per eos consequuta est. occuluerunt enim sp-
fum agricola intrinco, atq; ita a persequentes transmissa est. Quæ
cum euasisset, celestare, quæ boetii omnibus communis foret, oblit-
uata Coronam profecta, ad Ironis Mineru; aram supplex cōfedit.
Ibi procorum iniuriam narrans nomen sumū cuiusq; ac patrum
edocebat. Misericordiant itaq; Boetii puellam, atq; adolescentibus soc-
cens febarit. Ei vero, cum hac audissent in oraculum transmigrata
qbus repulsi ad Hippotabierunt, qui uicus prope Heliconem inter
Thebas & Coronam situs erat. Ab his igitur suscepit fons. Post hac mit-
ton Thebani, qui Phoci interfectorib; ibidem posulenter. Quod ubi
minime impetrant, bellum eiis Thebani una cum ceteris Boetii in-
ferunt